
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

ELENCO DELIBERE DEL 

COMMISSARIO STRAORDINARIO 

DEL 23 DICEMBRE 2011 

   

Numero Data  

175. 23.12.11 

“REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO IDROVORO 

A SERVIZIO DELL’ANTIFOSSO DI USCIANA” 

- CUP H39H10001090002 - PROGETTO 

DEFINITIVO  - APPROVAZIONE - VERBALE 

DELLA CONFERENZA DEI SERVIZI - 

APPROVAZIONE 

176. 23.12.11 

GARA PER SERVIZIO DI PULIZIE SEDE ED 

ARCHIVIO CONSORTILE PER L’ANNO 2012 

- APPROVAZIONE VERBALE ED 

AGGIUDICAZIONE - 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DELIBERAZIONE n. 175 del 23 DICEMBRE 2011 
 

“REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO IDROVORO A SERVIZIO 

DELL’ANTIFOSSO DI USCIANA” 

- CUP H39H10001090002 - 

 PROGETTO DEFINITIVO  - APPROVAZIONE  

VERBALE DELLA CONFERENZA DEI SERVIZI - APPROVAZIONE 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

PREMESSO: 

1. CHE nell’ambito della propria attività di manutenzione e 
programmazione, il Consorzio di Bonifica del Padule di Fucecchio ha più 
volte segnalato varie criticità idrauliche presenti sull’asta principale 
dell’Antifosso di Usciana e sul reticolo minore ad esso afferente; 

2. CHE a causa della presenza del Depuratore Aquarno e delle varie 
infrastrutture presenti, non risultano possibile interventi di 
allargamento della sezione dell’Antifosso di Usciana; 

3. CHE al fine di arrecare un beneficio idraulico si prevede la realizzazione 
di un impianto idrovoro a servizio dell'Antifosso di Usciana che 
recapiterà le acque direttamente in Usciana; 

4. CHE al fine di reperire i finanziamenti necessari alla realizzazione 
dell'impianto idrovoro, è stato firmato un protocollo d'intesa con il 
quale i seguenti Enti comparteciperanno finanziariamente come di 
seguito riportato: 
 - € 250.000,00 - Regione Toscana; 
 - € 200.000,00 - Consorzio di Bonifica del Padule di Fucecchio; 
 - € 50.000,00 - Comune di Fucecchio; 
 - € 50.000,00 - Comune di santa Croce sull'Arno; 
 - € 25.000,00 - Comune di Castelfranco di Sotto; 
    - € 25.000,00 - Comune di Santa Maria a Monte; 

5. CHE il Consorzio di Bonifica del Padule di Fucecchio risulta destinatario 
di un finanziamento di complessivi € 250.00,00 messi a disposizione 
dalla Regione Toscana ai sensi della L.R. 34/94 di cui al Decreto 
Dirigenziale n. 4512 del 10/09/2010, per interventi urgenti da 
compiersi sull'Antifosso di Usciana; 

6. CHE il Consorzio Aquarno, all'interno del quale sarà ubicato l'impianto, 
si impegna a provvedere alla fornitura delle pompe idrovore necessarie, 
il tutto secondo la convenzione firmata in data 17/02/2011; 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

7. CHE il Consorzio del Padule di Fucecchio, con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 30 del 16/03/2011, ha approvato il 
Progetto Preliminare relativo agli interventi in oggetto; 

8. CHE il Comune di Santa Croce sull’Arno, sul cui territorio comunale sarà 
ubicato l'impianto, cede allo scrivente Consorzio a titolo gratuito e 
permanente il terreno sul quale sarà ubicato l'impianto, il tutto secondo 
la convenzione firmata in data 05/12/2011; 

 
 
CONSIDERATO: 
1. CHE l’Ufficio Tecnico Settore Opere ha predisposto il Progetto Definitivo 
di cui trattasi per complessivi € 600.000,00; 
2. CHE, sulla base di tale progetto, è stata convocata una Conferenza dei 
Servizi ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., in data 18/10/2011; 
3. CHE gli enti coinvolti si sono espressi positivamente, come da verbale 
ns. prot. n. 9158/VIII/002 del 18/11/2011; 
 
VISTO il Progetto Definitivo “Realizzazione di un impianto idrovoro a 
servizio dell’Antifosso di Usciana”  redatto dall’Ufficio Opere nel mese di 
Settembre 2011 per l’importo complessivo di € 600.000,00 suddivisi come 
di seguito riportato: 

 

Lavori soggetti a ribasso  €         315,380.24  

Mano d'opera non soggetta a ribasso  €         133,550.64  

Oneri speciali non soggetti a ribasso  €           14,506.94  

Totale (A)  €         463,437.82 

IVA (21% su A)  €           97,321.94  

Spese tecniche (1,5% su A)  €              6,951.57 

Perizia geologico - geotecnica  €              2,500.00 

Collaudo statico  €              2,500.00 

Incarichi specialistici  €              8,000.00 

Spostamento servizi  €              5,000.00 

Imprevisti ed arrotondamenti (< 5%)  €           14,288.67  

Totale (B)  €         136,562.18 

  
Totale Perizia  €         600,000.00 

 

VISTA la L.R. 5 agosto 2010 n. 47 (Disposizioni transitorie in materia di 
organi dei Consorzi di Bonifica); 
 
VISTO il protocollo d'intesa firmato tra: 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

  
- Consorzio di Bonifica del Padule di Fucecchio; 
- Comune di Fucecchio; 
- Comune di santa Croce sull'Arno; 
- Comune di Castelfranco di Sotto; 
- Comune di Santa Maria a Monte. 

VISTA la convenzione firmata in data 17/02/2011 tra Consorzio di Bonifica 
del Padule di Fucecchio ed il Consorzio Aquarno; 
 
VISTO il verbale della conferenza dei servizi sul progetto definitivo ns. 
prot. n. 9158/VIII/002 del 18/11/2011; 
 
VISTA la convenzione firmata in data 05/12/2011 tra Consorzio di Bonifica 
del Padule di Fucecchio ed il Comune di Santa Croce sull’Arno; 
 
VISTO il rapporto di verifica sul progetto definitivo redatto in data 
05/12/2011 (ns. prot. n. 9568/VIII/002 del 05/12/2011) dal soggetto 
verificatore Ing. Mattia Bonfanti; 
 
VISTO che il presente progetto definitivo comporta un aumento di spesa 
pari ad € 100.000,00 rispetto al finanziamento originario previsto, il quale 
trovava copertura all’interno del protocollo d'intesa con il quale i vari Enti 
si impegnavano alla compartecipazione finanziaria; 
 

VISTA la proposta di deliberazione presentata in data 23 dicembre 2011 
dal Responsabile del Settore Opere Dott. Ing. Lorenzo Galardini; 
 
VISTO il parere di legittimità presentato in data 23 dicembre 2011 dal 
Direttore Generale del Consorzio Dott. Franco Fambrini; 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 
 
   

DELIBERA 

 

APPROVARE il progetto definitivo di “Realizzazione di un impianto idrovoro 
a servizio dell’Antifosso di Usciana” per l’importo complessivo di € 
600.000,00 ed il verbale della conferenza dei servizi; 
 
APPROVARE la convenzione tra il Consorzio di Bonifica del Padule di 
Fucecchio ed il Comune di Santa Croce sull’Arno stipulata in data 
05/12/2011; 
 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DARE MANDATO all'Ufficio Opere di procedere con la redazione del 
Progetto Esecutivo che sarà sottoposto all’approvazione dell’Autorità 
Idraulica (Provincia di Pisa) per la necessaria autorizzazione, prevista dal 
R.D. n.523/1904; 
 
DARE ATTO che l’incremento di spesa pari ad  € 100.000,00 del presente 
progetto definitivo rispetto al finanziamento originario trova copertura 
all’interno dei fondi del bilancio 2012 del Consorzio di Bonifica del Padule 
di Fucecchio e che quindi l’impegno finanziario del suddetto Consorzio 
relativamente al progetto in oggetto passa da € 100.000,00 ad € 
200.000,00. 

                 
 
                      

                                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
                                                        f.to Rag. Gino Biondi 

  
 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DELIBERAZIONE n. 176 del 23 DICEMBRE 2011 
 

GARA PER SERVIZIO DI PULIZIE SEDE ED ARCHIVIO CONSORTILE 

PER L’ANNO 2012 

- APPROVAZIONE VERBALE ED AGGIUDICAZIONE - 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

PREMESSO: 
- che è necessario affidare il servizio di pulizie della sede e 

dell’archivio consortile per l’anno 2012; 
- che, a tal fine, è stata indetta una procedura negoziata per 

aggiudicare tale servizio interpellando alcune imprese specializzate 
della zona (prot. 9498/III/008 – CIG: 364502736F); 

- che, entro i termini assegnati, hanno presentato offerta 
relativamente alla gara indetta come sopra le seguenti ditte 
specializzate: 

 
1) LA NUOVA SPLENDENTE – IMPRESA DI PULIZIE E AFFINI, Via 

Benedetto Croce, 20 – 51011 – Buggiano (PT); 
2) IMPRESA DI PULIZIE ORSUCCI SERENA, Via Prov.le Lucchese, 

197 – 51010 – Uzzano (PT); 
 
VISTO il verbale  di apertura e di valutazione delle offerte pervenute 
relativamente al servizio di che trattasi dal quale sono scaturiti i seguenti 
punteggi complessivi: 
 

- IMPRESA DI PULIZIE ORSUCCI SERENA, punti 92,684; 
 

- LA NUOVA SPLENDENTE – IMPRESA DI PULIZIE E AFFINI, punti 
90,00; 

 
VISTA la L.R. 42 del 05/08/2010 “Norme transitorie in materia di organi 
dei Consorzi di Bonifica”; 
 
VISTO il vigente regolamento per la fornitura di lavori e servizi in 
economia ed il vigente regolamento di contabilità e dell’amministrazione 
del patrimonio; 
 

VISTA la proposta di deliberazione presentata in data 23 dicembre 2011 
dal Responsabile del Settore Amministrativo Dott. Riccardo Ferri; 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

 
VISTO il parere di regolarità contabile rilasciato in data 23 dicembre 2011 
dal Responsabile del Settore Amministrativo Dott. Riccardo Ferri;  
 
VISTO il parere di legittimità presentato in data 23 dicembre 2011 dal 
Direttore Generale del Consorzio Dott. Franco Fambrini; 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 
 
   

DELIBERA 

 

APPROVARE il verbale di apertura e valutazione delle offerte pervenute 
relativamente alla gara indetta per l’attribuzione del servizio di pulizie per 
l’anno 2012 della sede e dell’archivio consortile (CIG: 364502736F) che, 
allegato alla presente deliberazione forma parte integrante e sostanziale 
della stessa; 
 
ATTRIBUIRE il servizio di pulizie della sede e dell’archivio consortile per 
l’anno 2012 all’impresa di pulizie di Orsucci Serena con sede in Uzzano 
(PT), Via Prov.le Lucchese, 197; 
 
DARE ATTO che l’impegno di spesa relativo al servizio di pulizie per l’anno 
2012 sarà assunto con apposito decreto del Direttore Generale all’inizio 
dell’anno di riferimento.  
 
DARE MANDATO al Direttore Generale del Consorzio, ai sensi dell’art. 54 
dello Statuto, di sottoscrivere apposito contratto di cottimo fiduciario con 
l’impresa aggiudicataria. 

 
                    

                                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
                                                       f.to Rag. Gino Biondi 

  
  

 


